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Anotace

PETŘÍK, KRYŠTOF. Vyjednávané sexuální normativity: analýza online poradenství

Římskokatolické církve. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec

Králové, 2023, 43 s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se zabývá vztahem mezi náboţenskou organizací a sexualitou

v současné české společnosti. Nejzásadnějším výzkumným cílem v této práci, je zjistit,

jak jsou konstruovány normy a vyjednávány postoje týkající se sexuality mezi

dospívajícími a Římskokatolickou církví, která se v poměrně nenáboţenském prostředí

snaţí uplatňovat a udrţovat své vlastní normy týkající se sexuality. Empirická část práce

je zpracována s vyuţitím metody tematické analýzy, zaměřující se na online informační

a poradenskou činnost Římskokatolické církve na internetové webové stránce Vira.cz,

která je pak v oblastech sexuality vyuţívána především dospívajícími. Práce bude

zkoumat na jedné straně otázky dospívajících týkající se sexuality a na straně druhé

způsoby, jak na tyto otázky reaguje a přistupuje Římskokatolická církev.

Klíčová slova: sexualita dospívajících, normy, sociologie sexuality, sociologie

náboţenství, Římskokatolická církev

Annotaion:

PETŘÍK, KRYŠTOF. Negotiated sexual normativity: an analysis of the Roman

Catholic Church's online counselling. Hradec Králové: Philosophical Faculty,

University of Hradec Králové, 2023, 43 pp. Bachelor thesis.

This bachelor's thesis deals with the relationship between religious organizations and

sexuality in contemporary Czech society. The most fundamental research goal in this

work is to find out how norms are constructed and attitudes regarding sexuality are

negotiated between adolescents and the church, which in a relatively non-religious

environment tries to apply and maintain its own norms regarding sexuality. The

empirical part of the work is processed using the method of thematic analysis, focusing

on the online information and counseling activities of the Roman Catholic Church on

the Vira.cz website, which is mainly used by adolescents in the area of sexuality. The

thesis will examine, on the one hand, the questions of adolescents regarding sexuality

and, on the other hand, the ways in which the Roman Catholic Church responds and

approaches these questions.

Key words: adolescent sexuality, norms, sociology of sexuality, sociology of religion,

Roman Catholic Church

Poděkování

Na tomto místě bych velice rád poděkoval své vedoucí práce Mgr. Petře Tlčimukové,

Ph.D. za trpělivost a odborné vedení této práce. Současně bych velice rád vyjádřil

poděkování všem, kteří mě v psaní této práce jakkoliv podporovali. Zvláštní dík chci

věnovat kolegyním Bc. Adéle Brothánkové, Anně Hadincové, Adéle Maryškové a Bc.

Monice Ryšavé.

Obsah

1 Úvod ......................................................................................................................... 7

2 Teoreticko-metodologická část................................................................................. 9

2.1 Náboţenství a sexualita: sociologická diskuze .................................................. 9

2.2 Římskokatolická církev a její vztah k lidské sexualitě .................................... 12

2.3 Manţelství a sex v křesťanské perspektivě ...................................................... 14

2.3.1 Normy v sociologické teorii ..................................................................... 16

2.4 Náboţenská situace v České republice ............................................................ 17

2.5 Metodologie výzkumu ..................................................................................... 19

2.5.1 Cíl a výzkumné otázky ............................................................................. 20

2.5.2 Kvalitativní metoda: tematická analýza ................................................... 20

2.5.3 Sběr dat a provedení analýzy .................................................................... 22

3 Empirická část ........................................................................................................ 25

3.1 Web Vira.cz a jeho poradenská činnost .......................................................... 25

3.2 Výsledky tematické analýzy ............................................................................ 25

3.2.1 Dar sexuality s návodem ke správnému pouţití od Láskyplného Boha ... 26

3.2.2 Sex jako performance za hranicí fyzična .................................................. 30

3.2.3 Manţelství jako instance správného sexu ................................................. 31

3.2.4 Sobecká touha po vzrušení jako atribut hříchu ......................................... 33

3.2.5 Sobecká, sexuální nemanţelská aktivita jako atribut hříchu .................... 34

3.2.6 Předmanţelský sex jako zdroj osobní zkázy ............................................ 35

3.2.7 Hřích je náš, nedělá dobře mně ani tobě ................................................... 36

3.2.8 Zodpovězení výzkumných otázek ............................................................ 38

3.2.9 Shrnutí a diskuze výsledků ....................................................................... 40

4 Závěr ....................................................................................................................... 45

5 Seznam literatury a elektronických zdrojů ............................................................. 47

5.1 Seznam tabulek ................................................................................................ 49

6 Přílohy .................................................................................................................... 50

6.1 Vytvořené kódy ................................................................................................ 50

7

1 Úvod

V rámci této bakalářské práce jsem se rozhodl věnovat tématu vyjednávaných

sexuálních normativů mezi mladistvými a Římskokatolickou církví v České

republice v online prostředí.

Bakalářská práce tematicky spadá do subdisciplíny sociologie náboţenství a

sociologie sexuality, ze kterých čerpám teoretická východiska pro uchopení

zkoumané problematiky.

Práce je rozdělena do dvou částí, první část je teoreticko- metodologická a

následuje empirická část, kde představuji výsledky vlastního výzkumu. V první

teoreticko-metodologické části začínám kapitolou Náboţenství a sexualita:

sociologická diskuze, kde se pokusím nastínit obecný sociologický diskurz

týkající se vlivu náboţenství na lidskou sexualitu. Následující kapitola jiţ bude

konkrétně pojednávat o vztahu Římskokatolické církve k lidské sexualitě. Další

kapitola představuje manţelství a sexualitu v křesťanské perspektivě, kde bude

především přiblíţeno, jak je křesťansky vnímáno manţelství a z jakých důvodů

dochází k sakralizaci sexu. Další kapitola představí krátké pojednání o normách

v sociologické teorii. V předposlední kapitole se zaměřím na náboţenskou situaci

v České republice, kde bude mým cílem přiblíţit obecný stav náboţenské situace

především na základě kvantitativních dat a publikací významných českých

sociologů/socioloţek náboţenství jako jsou Dana Hamplová, Dušan Luţný,

Zdeněk Nešpor nebo David Václavík. Na závěr této části představuji metodologii

empirického výzkumu.

Druhou částí bakalářské práce je představení empirického výzkumu, který

zodpovídá hlavní výzkumnou otázku: jakým způsobem jsou konstruovány normy

a vyjednávány postoje týkající se sexuality mezi dospívajícími a

Římskokatolickou církví? Pro zpracování empirického výzkumu byla zvolena

kvalitativní metoda tematické analýzy, díky které bylo identifikováno sedm

hlavních témat a jedno subtéma odpovídající na všechny výzkumné otázky.

Hlavním zdrojem dat empirického výzkumu byla informační a poradenská činnost

Římskokatolické církve na webové stránce Vira.cz. V závěru empirické části
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shrnuji výsledky empirického výzkumu, odpovídám na výzkumné otázky a

diskutuji výsledky empirického výzkumu s pouţitou teorií.
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2 Teoreticko-metodologická část

V této části bakalářské práce představím základní teoretická východiska a

metodologii práce. V první podkapitole je pojednán obecný sociologický diskurz

týkající se vlivu náboţenství na lidskou sexualitu. Následující kapitolou pojednám

o vztahu Římskokatolické církve k lidské sexualitě. Třetí kapitolou přiblíţím

manţelství a sex v křesťanské perspektivě. Následně budou představeny normy

v sociologické teorii a v posledním bodu teoretické části představím náboţenskou

situaci v České republice. Na závěr představím metodologii vlastního výzkumu.

2.1 Náboženství a sexualita: sociologická diskuze

Hlavním cílem v této kapitole je nastínění sociologického diskurzu nad oblastí

sexuality a náboţenství. Prvním bodem, který bude v této kapitole řešen, souvisí s

důvody náboţenského zájmu ohledně sexuality. V další řadě zde bude pojednáno

o třech oblastech (tělech, touhách a performancích) ve kterých se promítá

náboţenská moc nad lidskou sexualitou.

Ellingson (2002) tvrdí, ţe sexualita bývá středem pozornosti mnoha

náboţenství z několika důvodů: sexualita představuje velice mocnou dimenzi

lidského ţivota, nejen ve smyslu fyzického aktu intimity mezi dvěma osobami, ale

také v potenciálu pro vytvoření nového ţivota. Dalším důvodem této náboţenské

pozornosti můţe být sexualita sama o sobě, zahrnující primární základ, na kterém

lze lidské vztahy schvalovat jako přirozené a nepřirozené. Prostřednictvím mýtů,

náboţenských praktik, rituálů a vytváření tabu je lidská sexualita vsazována do


[…]


která má exkluzivní přístup k Boţímu učení od samotného Boha. Díky

exkluzivnímu charakteru tohoto obdrţeného Boţského vzdělání můţe

Římskokatolická církev legitimizovat svoji autoritu, kterou pouţívá při

konstruování norem týkající se sexuality. Dospívající přijali vykonstruované

normy týkající se sexuality za své a nepokouší se s Římskokatolickou církví

vyjednávat, zdali jejich jednáním dochází či nedochází k plnění norem. Naopak,

přijetím norem mladiství také přijímají, ţe jejich jednáním plní nebo chtějí splnit

normy. Zodpovězením výzkumné otázky byl také částečně dosaţen nejzásadnější

výzkumný cíl této práce, a tím bylo zjistit, jak jsou konstruovány normy a

vyjednávány postoje týkající se sexuality mezi dospívajícími a Římskokatolickou

církví. Jak jiţ bylo zmíněno, v analyzovaných datech nebylo identifikováno ţádné

46

vyjednávání norem a postojů týkající sexuality mezi Římskokatolickou církví a

mladistvými.

Za hlavní limit bakalářské práce povaţuji, ţe informační a poradenskou činnost

webu Vira.cz vyuţívali především věřící dospívající, kteří se hlásí

k Římskokatolické církvi. To můţe být důvodem, proč dospívající v

analyzovaných otázkách pouze přijímali normy a nesnaţili se o vyjednávání.

Díky prodiskutování výsledků s pouţitými teoretickými východisky došlo

k částečnému provázání teoretické části s empirickou. K provázání došlo

především v oblastech jako „Náboţenství a sexualita: sociologická diskuze“;

„Sex a manţelství v křesťanské perspektivě“; „Římskokatolická církev a její vztah

k lidské sexualitě“. Dané oblasti většinou teoreticky pokryly zjištěné výsledky.

Slabší, nikoliv však ţádné, provázání bylo v oblasti „Náboţenská situace v České

republice“, zde došlo k vcelku zajímavému provázání zájmu mladistvých

v otázkách existence Boha a víry v něj. Tento poznatek by mohl být jedním ze

zajímavých podnětů pro další moţné zkoumání, kde by se

výzkumník/výzkumnice mohl/a zaměřit na význam Boha pro mladistvé ve vztahu

k jejich kaţdodennímu ţivotu.

Domnívám se, ţe i přes zmíněný limit je bakalářská práce přínosnou z několika

perspektiv. První perspektiva představuje zjištění, ţe přijetím norem mladistvými,

si dokáţe Římskokatolická církev poměrně obstojně stále udrţet vlastní normy

týkající se sexuality. Druhou perspektivou je zjištění, ţe v analyzovaných datech

Římskokatolická církev neurčuje hřích jako deviaci, nicméně jej konstruuje jako

negativní normu, která můţe být určitým jednáním naplněna. Tento poznatek by

mohl být zajímavým podnětem pro další zkoumání. Kde by se

výzkumník/výzkumnice mohl/a zaměřit na význam hříchu pro mladistvé hlásící se

k Římskokatolické církvi a mladistvé hlásící se obecně k náboţenskému směru

křesťanství. Poslední perspektiva představuje můj osobní přínos z pouţití

tematické analýzy, která je velice zajímavou a kreativní metodou umoţňující

výzkumníkovi zkoumat i tak komplexní téma, jakým je vztah náboţenství a

sexuality. Pouţitou analýzou jsem získal nové zkušenosti a poznatky, které

rozšířily mé obzory a jistě mnou budou vyuţity i v rámci dalšího studia.
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Kód Číslo otázky Extrakt/ výrok

Špatná

sexualita

oddaluje od

Boha

1

"Už mnohokrát jsem

začínal nový a nový

vztah s Pánem Bohem,

ale pokaždé mi to

zkazila jedna věc!

Sexualita!!!!!"

Špatná

sexualita

oddaluje od

Boha

1

"Já mám rád Pána Boha

a všechno kolem, ale

pokaždé selžu v

sexualitě."

Špatná

sexualita

oddaluje od

Boha

6

"Poslední dobou taky

cítím, že mě Bůh

opouští, tedy spíš já

jeho:( Prosím ho, ať mi

dá zpět víru."

Špatná

sexualita

oddaluje od

Boha

20

"Bojím se, že se na mě

Bůh zlobí, že mě

odsuzuje, už když

přemýšlím o tom, že to

udělám…"

Špatná

sexualita

oddaluje od

Boha

18

Je mi to líto, alev této

oblasti už s Bohem

nějak nepočítám.

Špatná

sexualita

oddaluje od

Boha

9
"…mám strach z Boha,

že mě potrestá, že se

bude mstít, třeba i na

mých nejbližších…"

Kód Číslo otázky Extrakt/ výrok

Zhřešení - onanie 1

"V poslední době se stalo

samozřejmostí, že se

koukám na porno a onanuju

u toho :-(. Já vím, že to není

správné!!!!"

Zhřešení - onanie 18

"Je mi 15 let a už několik let

bojuji s pornografií a

masturbací."

Zhřešení - onanie 19

"… mám problém s

masturbací a pornografií…"

Zhřešení - onanie 21 "…mám problém v tom, že

rád masturbuji…Jediný

problém je, žeto je hřích."

Zhřešení - onanie 26

"Už asi 2 roky masturbuju,

ale pořád to beru jako velký

hřích…Už několikrát jsem

chtěl skončit, alenešlo to,

touha byla vždy

větší…Nevím, jak

dál…prosím o radu.""

Zhřešení - onanie 28

"…asi od 13 let jsem si

vytvořil závislost na

masturbaci a neviděl na to

nic zlého. Po čase jsem

zjistil, žeto je hřích a tak

jsem s tím chtěl skončit."

Zhřešení - onanie 30

"Mým problémem je

masturbace…bez

masturbace dokážu být

maximálně týden, potom už

mě to přemáhá."
