**Univerzita Hradec Králové**
**Filozofická fakulta**
**Katedra sociologie**

**Posudek oponentky bakalářské práce**

Jméno autora Kryštof Petřík
Název práce <i>Vyjednávání sexuální normativity: analýza online poradenství Římskokatolické církve</i>
Studijní obor Sociologie
Vedoucí práce (jméno a příjmení s tituly, pracoviště) <b>Petra Tlčimuková, Ph.D.</b> Katedra sociologie FF UHK
Oponentka práce (jméno a příjmení s tituly, pracoviště) <b>Nina Fárová, Ph.D.</b> Katedra sociologie FF UHK
Rok obhajoby 2023

**Hodnocení cíle/ů práce**

Cílem práce je podle autora „nalézt a popsat způsoby, jimiž jsou konstruovány normy a vyjednávány postoje týkající se sexuality mezi dospívajícími a Římskokatolickou církví.“ (str. 20), k čemuž použil metodu obsahové tematické analýzy. Takto stanovený cíl a metodu považuji za adekvátní, cíl práce byl v tomto smyslu naplněn.

**Hodnocení obsahové stránky práce**

<i>Užití zásadní odborné literatury a zdrojů</i> ano s výhradami ne
<i>Přiměřená odborná terminologie práce</i> ano s výhradami ne
<i>Vhodně zvolená metodologie</i> ano s výhradami ne
<i>Práce s výzkumnými otázkami</i> ano s výhradami ne
<i>Adekvátní průběh analýzy dat</i> ano s výhradami ne
<i>Splnění deklarovaného cíle/cílů práce</i> ano s výhradami ne

**Hodnocení formálních kritérií práce**

<i>Stylistická úroveň práce</i> dobrá s výhradami špatná
<i>Pravopis a gramatika</i> dobré s výhradami špatné
<i>Vhodná grafická úprava stránkování a textu</i> dobrá s výhradami špatná
<i>Zpracování tabulek, obrázků, příloh</i> dobré s výhradami špatné

**Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce**

Autor si pro svou bakalářskou práci vybral velmi zajímavé a neotřelé téma vztahu náboženství a sexuality mezi mladistvými. Obecně práci hodnotím jako zdařilou. Autor v teoretické části představil základní koncepty týkající se náboženství a sexualit a přidal také

představení role náboženství v českém kontextu. Dobře je zpracovaná také metodologická a analytická část. Data z nábožensky zaměřené poradny pro mladistvé považuji za podnětný a hodnotný zdroj dat. Autor data velmi systematicky analyzoval, a i svou analýzu detailně představil, takže nenechává čtenáře či čtenářky práce na pochybách, jak postupoval. Velmi kladně hodnotím také autorovu schopnost interpretace a práce s originálními analytickými kategoriemi, kdy by schopný dostat se od výpovědí k obecnějším úvahám o tom, co nám dané výpovědi říkají o římskokatolické církvi a jejích věřících. Jím vytvořené kategorie mají určitě potenciál dalšího využití. Líbilo se mi také, že dovedl dobře navázat výsledky svého výzkumu na již existující literaturu.

Co se týče slabých stránek práce, vidím především tři. Myslím si, že autor mohl lépe zpracovat na úvodu, nepojmout ho jen jako rozepsaný obsah práce, popustit trochu uzdu fantazii a více čtenáře a čtenářky práce hned na prvních řádcích vtáhnout do tématu. Druhý nedostatek shledávám v teoretické části, kde mi chybí lepší teoretické ukotvení přímo vztahu náboženství, mladistvých a vyjednávání sexuality. V zahraniční literatuře by jistě našel mnoho příkladů, jak k takovému vyjednávání u mladistvých dochází, což by ho jistě mohlo dále inspirovat. Třetí nedostatek vidím v malém vzorku. Autor analyzoval 30 otázek a odpovědí z jedné internetové poradny, což je podle mě ne příliš bohatý a také celkem omezený datový soubor. Skrze analýzu takového typu dat se nemohl příliš dostat k tomu, jak o sexualitě (a především o jejím vyjednávání) uvažují mladiství. Autor vyvodil závěr, že mladiství sexualitu nevyjednávají, že vlastně kopírují normy, které jim římskokatolická církev předkládá. Už sama povaha online veřejně dostupné poradny, která je na náboženském webu, asi nebude zrovna prostorem, kde by docházelo k nějakému zásadnímu vyjednávání o sexualitě.

### ***Zásadní připomínky k formální úrovni práce***

Nemám připomínky.

### ***Otázky k obhajobě práce***

- 1) Přemýšlel jste v průběhu Vašeho výzkumu i o jiném typu metod či dat, které by Vám mohly přinést odpovědi na Vaše výzkumné otázky? Jak podle Vás vaše metody a data ovlivnily výsledky vašeho výzkumu?
- 2) Dovedl byste, například na základě již provedených výzkumu, říct, jak mohou mladiství vyjednat postoje týkající se sexuality v prostředí římskokatolické církve?

### ***Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)<sup>1</sup>***

### ***Výsledné hodnocení práce***

Autor srozumitelně představil zajímavé téma vztahu sexuality a náboženství, které byl schopen pokročile interpretovat. I když jeho výzkumný vzorek měl své limity, práci doporučuji k obhajobě.

<sup>1</sup> Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce, případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.

## Navržené hodnocení

Bakalářskou práci navrhuji hodnotit stupněm B.

21. 7. 2023, Praha

*datum a místo*

*podpis autorky posudku*